湘南幼专2024年大学生学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛活动方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实学校思想政治理论课教师座谈会和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》等会议和文件精神，推进思想政治理论课建设改革创新，激发大学生的理论学习积极性，根据湖南省教育厅《关于举办湖南省第十届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛的通知》的内容，决定举办2024年大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛。为做好比赛事宜，特制定本方案。
一、竞赛主题
1．“六个必须坚持”的科学内涵和实践要求研究；
2．中国高质量发展与青年担当研究；
3．两个结合与马克思主义中国化时代化研究；
4．习近平文化思想的科学体系及时代价值研究；
5．全人类共同价值与构建人类命运共同体研究。
参赛研究性学习小组可任选一个主题或其中的某一方面开展研究性学习，学习成果报告题目自定，字数控制在3000－5000字。
2、 参赛对象
在校的所有大学生。参赛学生以班级为单位采取自由组合的方式，组成5人研究性学习小组。小组每位成员不能跨教学班且只能参加一个小组。
3、 活动组织
成立竞赛工作小组
顾  问：雷明辉 张华
组  长：李云莲  史凌云
副组长：李建华 彭建武 龙程 何艳琳
成  员：曹外成 程琪慧 各思政课教师
竞赛工作小组设在思政课教学部
4、 时间安排
2024年 5 月 6日前各思政课任课教师汇总收集好参赛作品,进行初评，初评后按成绩高低和按30%比例推荐参加校赛的作品，并将《参加复赛抽签的研究性学习小组名单》（附件二）、所有参加复赛抽签的研究性学习小组的学习成果报告（附件三）、班级各小组研究性学习成果成绩表（附件四），以邮件的形式发送至邮箱605457394@qq.com；5月8日竞赛工作小组组织完成校赛评审；5月15日上传复赛作品资料。
5、 作品要求
参赛作品必须符合《湖南省第十届大学生思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛研究性学习成果报告》格式（附件三）（提交作品时请把“附件三”3个字去掉），内容符合《评分标准》（附件一）要求。
6、 奖项设置
比赛设一等奖10 名、二等奖 20 名、三等奖30名。获奖的60名研究性学习小组的作品推荐参加湖南省第十届大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛复赛，其中一等奖的前2名直接参加省复赛，其余的58份作品参与省复赛现场抽签（抽取2份）。一二三等奖获奖选手及指导老师，由学校通报表彰。
七、工作绩效预算 
工作绩效：150节课时包干 。其中：指导教师（负责参赛作品的指导和初评、推荐工作）预计20人，平均每人计4个课时，小计80课时；学校集中评审阶段评委10人（分两个评委工作组，每组5人），每人5课时，小计50课时；工作人员20课时包干。
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附件一：评分标准

	评价项目
	评价要点

	选题评价
（10分）
	1.选题紧扣主题表述简洁、准确（5分）

	
	2.选题具有科学性、有事实依据或理论依据，能反映出对自己原有认识上的突破，具有创新性。（5分）

	成果质量评价（90分）

	1.报告语言通顺，内容结构严谨，要点明晰、格式规范
（20分）

	
	2.研究思路清晰，理论观点与材料相结合。（10分）

	
	3.表述规范、条理清楚、重点突出、参考文献详实。（10分）

	
	4、观点鲜明、论据充分、结论正确，有个人切身体会和创新。（20分）

	
	5、成果丰富具体，能以多样形式展示、交流。（10分）

	
	6.文字简练流畅，具有较强的思想性。（10分）

	
	7.有比较丰富翔实的资料，对所收集的资料进行归类整理、分析提炼，研究态度端正，见解独特、有自己的观点。（10分）






附件二
参加复赛抽签的研究性学习小组名单

学校名称：_______________________ 
	序号
	班级名称
	研究性学习小组
成员姓名
	研究性学习成果
报告题目
	指导老师

	1
	 
	 
	 
	 

	2
	 
	 
	 
	 

	3
	 
	 
	 
	 

	4
	 
	 
	 
	 

	5
	 
	 
	 
	 

	6
	 
	 
	 
	 


备注：按顺序编号，不得出现跳号和空格。文件格式一律为Excel表格,请勿改变表格格式。

联系人：_________________        联系方式：               

附件三：
	序号

	



湖南省第十届大学生思想政治理论课
研究性学习成果展示竞赛
研究性学习成果报告

	报告题目：
	                                 

	学校名称：
	                                 

	小组成员：
	                                 

	专业班级：
	                                 

	指导老师：
	                                 



省委教育工委宣传部
2024年  月


	研究选题
	

	一、选题原因







	二、目前研究情况综述






	三、研究性学习成果
   










	四、下一步研究设想





	五、研究性学习过程中的体会



参考文献:
附件四：班级成绩

             班研究性学习成果成绩

	小组序号
	组长
	成员
	成绩

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	    
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	             
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	




